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Abstrakt

Tato práce „Prestiž povolání v letech 1995-2013“ zkoumá proměny

v hodnocení povolání během období postsocialistické transformace (90. léta) a v éře

rozvoje znalostní ekonomiky (po roce 2000). Analyzuje latentní struktury v pozadí

přisuzování prestiže, a dále zkoumá, jaký vliv má na tyto latentní dimenze

společenské postavení hodnotitele. Provedeny byly sekundární analýzy dat z výzkumů

veřejného mínění IVVM a CVVM z let 1995 až 2013. Struktura žebříčků prestiže se

od 90. let postupně ustálila do těchto skupin povolání: veřejně činné osoby, manuální

profese, povolání důležitá pro společnost, nemanuální profese a bezpečnostní složky.

Práce dále ověřuje platnost hypotézy o třídní podobnosti (třídně podobné

profese budou lidé hodnotit lépe než ostatní) a hypotézy sdílené prestiže (hodnocení

prestiže povolání se mezi třídami neliší). Analyzovány jsou také další

sociodemografické faktory (pohlaví, vzdělání, velikost bydliště), subjektivní životní

úroveň domácnosti a především historické období (socializační kohorty), v němž

jedinec vstupoval na trh práce. Výsledky ukazují, že v české společnosti jednoznačně

dominuje efekt sdílené prestiže. Slabě se také uplatňuje třídní podobnost, její vliv je

patrný zejména na konci 90. let a to pouze v krajních třídních kategoriích (odborníci

a dělníci). Lidé, kteří začínali pracovat v 60. a 70. letech, přisuzují manuálním

profesím vyšší prestiž než pozdější kohorty. Po roce 2004 se navíc projevuje

interakční vliv třídy a kohorty: nejvyšší prestiž manuálním profesím přisuzují

hodnotitelé z třídy manuálních pracovníků, kteří vstupovali na trh práce v 70. letech.

V české společnosti se přesto vyhraněný třídní postoj při hodnocení jednotlivých

povolání výrazněji neprojevuje.

Klíčová slova: prestiž povolání, stratifikace společnosti, třídní schéma EGP,

hypotéza o třídní podobnosti, hypotéza sdílené prestiže, věkové kohorty
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Abstract

This thesis “Occupational prestige from 1995 to 2013” analyses changes in

evaluation of occupational prestige within the era of post-socialistic transformation

(1990s) and period of knowledge economy (after 2000). It focuses on latent structures

behind prestige evaluation and if these latent structures are influenced by evaluator’s

social position. A secondary analysis of data from public opinion surveys

(IVVM/CVVM) from 1995 to 2013 was carried out. Structure of occupational prestige

scale had consolidated from the late 1990s into these groupings: public servants,

manual occupations, professional positions important for the society, other non-

manual professions and security forces. Further, the author aims to verify the validity

of Like-Me hypothesis (people judge occupations that are, according to their class

position, similar, as more prestigious than others) and the shared prestige hypothesis

(class position doesn’t differentiate the evaluations, the notion is rather widely shared).

Other factors that have influence on the occupational prestige are analysed,

specifically some sociodemographic factors (gender, education, residence size),

subjective living standards of households and primarily the historical period (the

socialization cohorts) when the person entered the labour market. It was revealed that

the effect of the shared prestige is highly predominant, however the effect of Like-Me

has some influence mainly at the end of the 1990s at the utmost class categories. Its

effect after 2004 has decreased. The influence of the socialization cohorts of the 1960s

and the 1970s was proven on the evaluation of manual workers. Furthermore, there is

class and cohort interaction effect (after 2004): the highest prestige of manual

occupations is attributed by manual workers who enter the labour market within the

1970s. Generally, in the Czech society we do not witness any pronounced class biased

evaluation of occupational prestige.

Keywords: occupational prestige, social stratification, Goldthorpe class scheme

EGP, Like-Me hypothesis, the prestige hypothesis, age-period cohorts
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1. ÚVOD

Společnost je složitý vnitřně provázaný systém sociálních skupin a institucí.

Všechny tyto skupiny a instituce jsou ve společnosti nějak uspořádány. Každý člověk

nebo skupina lidí patří do vícero institucí a skupin vyšší úrovně, přičemž v každé mají

lidé nějaký sociální status, který je vymezen jejich sociální rolí. Na základě tohoto

statusu se od daného jedince či skupiny očekává určitý druh jednání. Sociální role nás

tedy mohou omezovat nebo naopak nás mohou zvýhodňovat. Z toho vyplývá,

že si nejsme ve společnosti rovni. Sociologové se snaží tuto nerovnost ve společnosti

zachytit a popsat [Šanderová 2008: 277], nejčastěji nerovnosti konceptualizují do tří

základních dimenzí: ekonomické (příjem, majetek), mocenské (politická moc)

a symbolické (prestiž).

Právě symbolickému aspektu stratifikace se věnuje tato práce zkoumající vývoj

hodnocení prestiže povolání a faktory, které ho ovlivňují. V té souvislosti si klademe

dva cíle. Prvním cílem je zjistit, jak se v české společnosti měnily struktury žebříčků

prestiže povolání v posledních dvaceti letech. Ptáme se, zda v nich lze nalézt nějaké

vnitřní dimenze (latentní struktury) a zda jsou tyto struktury stabilní v čase. Tyto

proměny zkoumáme od poloviny 90. let, kdy probíhala intenzivní společenská

transformace pracovního trhu až do současnosti, kdy v poslední dekádě dochází

zejména k pokračujícímu růstu sektoru služeb a dalšímu posunu směrem ke znalostní

ekonomice.

Druhým cílem této práce je prozkoumat, jaké faktory ovlivňují hodnocení

prestiže těchto latentních struktur prestiže povolání. Specificky zkoumáme vliv vlastní

třídní pozice hodnotitele, konkrétně nás zajímá, jak jedinec hodnotí povolání podobná

jeho vlastnímu, resp. odpovídající profesně-třídní pozici a jak hodnotí ta, která jsou

na společenském žebříčku pod touto pozicí nebo nad ní. Hodnocení prestiže může být

také závislé na generační zkušenosti, neboť ta se utváří především během období

vstupu na trh práce. Ty jsou konkrétně vymezeny obdobím do konce 60. let

(industriální převaha hospodářství), období normalizace, období transformace 90. let

(vznik podnikání, rozvoj terciálního sektoru) a dekádou od počátku tisíciletí (růst

znalostní ekonomiky).
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K naplnění uvedených cílů bude text strukturován následovně: nejprve

v teoretické části (kapitola 2) rozebíráme definici prestiže, věnujeme se historii

výzkumů prestiže a jejich výsledkům v českém prostředí. Vzhledem k tomu, že dále

budeme zkoumat vliv vlastní stratifikační pozice na hodnocení prestiže, věnujeme

se také podrobněji přístupům k jejímu měření (škály socioekonomického statusu

a prestiže, třídní schéma EGP).

V analytické části (kapitola 3) nejprve představujeme výzkumy prestiže,

které budeme používat v sekundární analýze (IVVM a CVVM 1997-2013). Dále

zkoumáme latentní struktury hodnocení prestiže povolání a jejich změnu v čase. Poté

pomocí regresních modelů analyzujeme vlivy působící na hodnocení prestiže

posuzovaných povolání, kdy testujeme platnost hypotézy o třídní podobnosti (třídně

podobné profese budou lidé hodnotit lépe než ostatní) a hypotézy sdílené prestiže

(hodnocení prestiže povolání se mezi třídami neliší) spolu s vlivem generační

zkušenosti dané historickým obdobím vstupu na trh práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POJEM PRESTIŽ

2.1.1 DEFINICE POJMU PRESTIŽ

Každé povolání se v lidské společnosti těší různému stupni váženosti neboli

prestiže. Pokud se řekne prestiž, každý instinktivně chápe, co je tím míněno,

nicméně formulovat přesnou definici tohoto pojmu bývá samo o sobě značně obtížné.

Velký sociologický slovník [Petrusek a kol. 1996] uvádí, že pojem prestiž je odvozen

od latinského praestigiae, což doslova znamená mámení [Petrusek a kol. 1996: 841].

Dnes se pro pojem prestiž používají synonyma jako úcta, ocenění či společenský

význam – všechny tyto pojmy označují společností uznávaný vliv a vážnost

jednotlivce či skupiny a také respekt, který tyto skupiny nebo jednotlivci mají [Tuček

2003: 282]. Nicméně lze o ní uvažovat jako o pouhé oblibě profesí na základě jejich

žádoucnosti nebo užitečnosti a potřebnosti pro společnost. Prestiž společnosti je tak

vymezena hodnotovým žebříčkem společnosti [Šafr, Holý 2012: 151].

Právě díky stabilitě hodnotových žebříčků, jsou ve vyspělých státech (přesněji


[…]


s ukončeným vzděláním.

Zdroj: CVVM (2004-2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).
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Graf 24 Konfidenční intervaly závislosti hodnocení prestiže veřejně činných osob

na subjektivní životní úrovni domácnosti hodnotitele s vyznačenou průměrnou

hodnotou; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-60 let s ukončeným vzděláním.

Zdroj: IVVM (1997-2001); N (validní) = 2104 (missing listwise).
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Graf 25 Konfidenční intervaly závislosti hodnocení prestiže veřejně činných osob

na subjektivní životní úrovni domácnosti hodnotitele s vyznačenou průměrnou

hodnotou; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-60 let s ukončeným vzděláním.

Zdroj: CVVM (2004-2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).
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Tabulka 9.22 Porovnání lineárně regresních analýz hodnocení prestiže

manuálních pracovníků – model sociodemografický, generační změny, třídní

a subjektivní životní úrovně; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-60 let

s ukončeným vzděláním. (nestandardizované koeficienty B a standardní chyba,

standardizované koeficienty Beta a statistická významnost).

1997-2001 (IVVM) 2004-2013 (CVVM)

Model
Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Sociodemografický 0,004 2,868 0,010 0,005 2,865 0,000

Generační změny 0,004 2,868 0,416 0,008 2,861 0,010

Třídní 0,007 2,864 0,035 0,010 2,858 0,039

Subjektivní životní úrovně 0,008 2,863 0,121 0,011 2,857 0,039

Interakční ------ ------ ------ 0,012 2,855 0,046

Zdroj: IVVM (1997-2001); N (validní) = 2104 (missing listwise); CVVM (2004-

2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).

Tabulka 9.23 Porovnání lineárně regresních analýz hodnocení prestiže veřejně

činných osob – model sociodemografický, generační změny, třídní a subjektivní

životní úrovně; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-60 let s ukončeným

vzděláním.

1997-2001 (IVVM) 2004-2013 (CVVM)

Model
Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Sociodemografický 0,009 2,851 0,010 0,008 2,864 0,000

Generační změny 0,008 2,851 0,572 0,008 2,863 0,239

Třídní 0,008 2,851 0,396 0,008 2,863 0,411

Subjektivní životní úrovně 0,025 2,828 0,000 0,014 2,855 0,000

Zdroj: IVVM (1997-2001); N (validní) = 2104 (missing listwise); CVVM (2004-

2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).
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Tabulka 9.24 Porovnání lineárně regresních analýz hodnocení prestiže vyšších

nemanuálních a nemanuálních pracovníků – model sociodemografický, generační

změny, třídní a subjektivní životní úrovně; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-

60 let s ukončeným vzděláním. (nestandardizované koeficienty B a standardní

chyba, standardizované koeficienty Beta a statistická významnost).

1997-2001 (IVVM) 2004-2013 (CVVM)

Model
Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Sociodemografický 0,032 2,827 0,000 0,005 2,881 0,001

Generační změny 0,033 2,825 0,131 0,005 2,881 0,249

Třídní 0,037 2,819 0,018 0,005 2,881 0,387

Subjektivní životní úrovně 0,037 2,818 0,083 0,006 2,880 0,079

Zdroj: IVVM (1997-2001); N (validní) = 2104 (missing listwise); CVVM (2004-

2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).

Tabulka 9.25 Porovnání lineárně regresních analýz hodnocení prestiže povolání

důležitých pro společnost – model sociodemografický, generační změny, třídní

a subjektivní životní úrovně; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-60 let

s ukončeným vzděláním. (nestandardizované koeficienty B a standardní chyba,

standardizované koeficienty Beta a statistická významnost).

1997-2001 (IVVM) 2004-2013 (CVVM)

Model
Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Adj. R
square

Std. Error of
the estimate

Sig. F
change

Sociodemografický 0,012 2,855 0,000 0,016 2,858 0,000

Generační změny 0,013 2,854 0,220 0,017 2,857 0,130

Třídní 0,013 2,855 0,454 0,017 2,856 0,231

Subjektivní životní úrovně 0,012 2,855 0,893 0,017 2,857 0,615

Zdroj: IVVM (1997-2001); N (validní) = 2104 (missing listwise); CVVM (2004-

2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).

Tabulka 9.26 Porovnání lineárně regresních analýz hodnocení prestiže

bezpečnostních složek státu – model sociodemografický, generační změny, třídní

a subjektivní životní úrovně; ekonomicky aktivní obyvatelé ČR 20-60 let

s ukončeným vzděláním.

2004-2013 (CVVM)

Model
Adjusted
R Square

Std. Error of
the Estimate

Sig. F
Change

Sociodemografický 0,002 2,869 0,041

Generační změny 0,004 2,867 0,048

Třídní 0,005 2,865 0,069

Subjektivní životní úrovně 0,006 2,863 0,026

Zdroj: CVVM (2004-2013); N (validní) = 3095 (missing listwise).
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