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Prestiž povolání je jednou z významných komponent sociálního postavení ve společnosti.
Text Niny Zemanové je nepochybně pokusem o zevrubnou analýzu prestiže s využitím
pokročilých statistických metod. To je nutno ocenit - přestože data, která prestiž povolání
měří, neustále v rámci výzkumů CVVM vznikají, jsou tato data využita většinou pouze pro
základní zpracování v podobě tiskových zpráv. Akademických prací, které by se prestiží
povolání zabývaly do hloubky, mnoho od devadesátých let nevzniklo. Vzhledem k tomu, že
prestiž povolání není v práci analyzována v jednom období, ale jsou využita data od poloviny
devadesátých let do současnosti a navíc jsou při analýzách zohledněny generace respondentů,
jde nepochybně o práci s relevancí pro historickou sociologii.

Práce je empirická, je postavena na důkladné analýze dat z výzkumů IVVM a CVVM.
V úvodu práce jsou stanoveny hypotézy a jim odpovídající modely vlivu proměnných –
model sociodemografický, generační změny, model třídní příslušnosti a model vycházející
z vlivu subjektivní životní úrovně. Tyto modely jsou pak převedeny do podoby série
lineárních regresí, kde jsou ověřovány. Regresní analýza je zvládnuta velmi dobře. Vzhledem
k tomu, že bylo potřeba pracovat s více datovými soubory a v rámci nich pouze s částí
respondentů a navíc řadu proměnných bylo potřeba upravit tak, aby mohly vstoupit do
regrese, hodnotím tuto část vysoko, a to přestože samotné modely vysvětlují jen velmi malou
část variability hodnocení prestiže. I to je nutno brát jako výsledek vypovídající o velmi
homogenním hodnocení prestiže napříč českou společností – jak to také autorka práce
interpretuje.

Hodnocení skupin povolání, které tvoří závisle proměnné v regresích je zkonstruováno na
základě analýzy hlavních komponent. K této části mám některé výhrady. V textu by mělo být
lépe popsáno jak byly komponenty vytvářeny (například s pomocí jakého softwaru) a
především by měly být uvedeny údaje, které by pomohly čtenáři zhodnotit „kvalitu“
výsledného řešení. Pomohlo by uvedení podílu celkového rozptylu vysvětleného jednotlivými
komponentami, respektive hodnoty vlastních čísel komponent. Vzhledem k tomu, že sama
autorka uvádí, že v několika případech bylo potřeba nějakým způsobem upravit výsledné
řešení (např. omezit počet vytvořených hlavních komponent) respektive se rozhodnout pro
zařazení určité profese do jedné ze dvou komponent u kterých měla téměř stejně vysoké
skóry, rám bych na obhajobě diskutoval, zda by nebylo lepší roli PCA pro vytváření skupin
povolání potlačit a raději vytvořit tyto skupiny více deduktivně, na základě nějaké typologie.

Nyní uvedenu ještě několik poznámek ke konkrétním místům práce:

 Na straně 15 je uvedeno“ Takovým velkým srovnávacím mezinárodním výzkumem
byl ten provedený v 50. a 60. letech, který porovnával 60 vyspělých
industrializovaných zemí. Jednalo se o studii Donalda J. Treimana, jejíž výsledky byly
publikovány až v 70. letech.“ To je pro čtenáře poněkud zavádějící, Treiman dělal

v sedmdesátých letech sekundární analýzu výzkumů, které byly více nebo méně
nezávisle dělány v jednotlivých zemích.

 „IVVM, které zkoumalo prestiž od roku 1995 do roku 2000“(str. 16 práce). Pro

pořádek je potřeba uvést, že prestiž byla zkoumána v IVVM už v roce 1993, data se
ovšem nezachovala.

 „Jiní autoři tvrdí, že výzkumy prestiže mohou být jen odrazem sociální desirability,

tedy že žebříček prestiže nezobrazuje pomocí subjektivního hodnocení lidí objektivní
skutečnost, ale naopak že takto si lidé přejí, aby vypadalo rozvrstvení společnosti“
(Str. 22). Social desirability je obvykle chápána jako tendence odpovídat podle
sociální normy jak ji respondent vnímá, spíše než podle vlastních postojů.

 Na straně 11 je uvedeno: “V žádném z výzkumů nebyla použita explicitní definice
prestiže či váženosti povolání. Nicméně, jak poznamenává Hauser [Hauser 1996], toto
není podstatné. Nezáleží totiž na tom, jakými slovy se tazatel respondenta bude ptát,
odpověď vždy bude stejná, respondentovi není potřeba pojem prestiž či váženost
vysvětlovat“. To že odpověď bude vždy stejná, je přeci jen mírné posunutí významu
toho co Hauser píše – uvádí na daném místě příklady velmi vysokých korelací
hodnocení prestiže mezi různými typy respondentů a různými způsoby zjišťování.

Práce je logicky členěna, má odpovídající grafickou podobu a je psána bez velkého množství
stylistických a gramatických chyb (jen výjimečně se objevují překlepy).

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou
výborně nebo velmi dobře v závislosti na výkonu u obhajoby. Při obhajobě navrhuji diskusi o
omezeních stanovení skupin povolání pomocí analýzy hlavních komponent a naopak
výhodách oproti tomu, kdy by tyto skupiny byly vytvořeny na základě nějakého teoretického
konceptu.
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